
中間市長　　松下　俊男

平成２６年４月１日から平成２６年９月３０日までの財政状況

平成２６年９月３０日現在

　※単位未満の数値について、端数処理を行っている場合があります。

★市債(市の借金)の住民負担状況
（単位：千円）

★市債現在高の推移
（単位：千円）

★一時借入金現在高の状況
（単位：千円）

　※各科目の数値の合計が合計額と一致するように端数調整を行っています。

　平成２５年度の決算状況を公表する。

１．一般会計及び特別会計の状況

計

平成25年度末市債現在高 15,127,017
平成26年度上期中増減額 △ 916,847

臨時財政対策債 5,798,236

　平成２６年４月１日から平成２６年９月３０日までの本市の財政事情及び

平成２６年度　中間市財政事情書

平成26年9月末市債現在高 14,210,170

4,662,670

22,490 19,13441,400

（単位：千円）
予算現額 収入済額 支出済額 差引額歳入予算執行率 歳出予算執行率

(C) (B)-(C) 
17,702,800 9,194,016 6,896,336 2,297,680
(A) (B) (B)/(A)(%)

51.9 39.0

2,261,870 299,508 769,482 △ 469,97434.013.2
32.7
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3,694,582 △ 1,724,17827.3
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99.5

0.3

3,35646.2
4,621,270 1,791,669 1,858,580 △ 66,91140.2

143,885

7.8

271,525

公共下水道事業

508,760

公共用地先行取得

一般会計

会　　計　　名

国民健康保険事業
住宅新築資金等
地域下水道事業

9,094 506,186 △ 497,092

(C)/(A)(%)

介護保険事業

男性

民生債

教育債

庁舎建設債
公営住宅債

商工債

労働債

市　　債　　名

災害復旧事業債

1,814,159 1,877,714

20,305

世帯数

-
23,307 -女性

③/②

人口
（単位：人、世帯）

３．市債現在高（一般会計）の状況

総務債
道路橋りょう債
都市計画事業債 負担額 326 701

２．人口及び世帯数の状況

　中間市財政事情書の作成及び公表に関する条例の規定により、

平成２６年１１月１日

△ 63,555
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サービス事業勘定
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38.9
38.8
54.3

（単位：千円）
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後期高齢者医療

8.8
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③/①2,429,958

2.6
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消防債
農林債
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100.0

平成26年9月末一時借入金現在高

5.5

1.0
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４．一般会計の内訳

（１）歳入 （単位：千円）

　※各科目の数値の合計が合計額と一致するように端数調整を行っています。

（２）歳入内市税の内訳状況

★住民負担状況

（３）歳出

　※各科目の数値の合計が合計額と一致するように端数調整を行っています。

（単位：千円）
（単位：千円）

地方譲与税
利子割交付金

3,749,100

地方消費税交付金
自動車取得税交付金

37.8

43.2

51.9

56.3

24.0

(H)/(G) (%) 

（単位：千円）

0.0
53.5

128,365
1,007,736

収入済額

17,702,800

予算現額

計

諸収入

28.9
100.0
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414,001

20,000
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10,000
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2,400

450,000

10,000
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1,472,352

423,753
227,922

1

予算執行率
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23,000.0

0.0
190.5

0

予算構成比
(E)/⑤ (%) 

22.1
0.6
0.1
0.1

県支出金
財産収入

50.6
17.9

144,073
152,197

117,169

使用料及び手数料
国庫支出金

50.7

30.2

予算執行率

(F)/(E) (%)
55.2
27.3

1,896,883

68,752

9,194,016

30.7

0.0
2.5

1.3

0.1
0.8

0.0

0.1

2.3

8.3

0.9
21.2
5.7
0.7

0.1

2.4

100.0

112,800

3,908,761
301,279

予算現額

(E)
3,908,761市税

科　　目　　名

寄附金
繰入金
繰越金

市債

地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
分担金及び負担金

配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金

都市計画税

44

科　　目　　名

市たばこ税

半期１世帯あたり

市　税 49 106

区分
(H)/①

固定資産税

(H)/②1,686,801
1,498,388
80,758

855,568
882,213 52.3

57.1
98.4軽自動車税

計

半期１人あたり

うち市民税 20

2,156,096
165,607

79,441
173,267

市民税

0.2
計 17,702,800 39.0 100.0

予備費 29,113 0.00
6,896,336

453,108 42.8

0.0
公債費 2,091,822 48.1 11.8
災害復旧費 1,778 0.0

2.6
教育費 1,325,145 38.8 7.5
消防費

0.6
土木費 7.2
商工費 111,445 62.069,058

187,7891,275,202 14.7

0.1
農林水産業費 73,697 44.9 0.4
労働費 15,102 17.4

33,114
2,627

48.9
衛生費 1,345,588 42.6 7.6
民生費 8,648,657 39.73,430,667

573,867

11.9
議会費 217,553 51.8112,606

772,684

科　　目　　名
予算現額 予算執行率

0

予算構成比

(I) (J)/(I) (%) (I)/⑥ (%) 
1.2

総務費

55.2

0.0

(H)

55.0

193,871
514,403

2,114,590 36.5

(G)

341,535

支出済額

(J)

1,005,650

62,183
85,612

180,872

(F)
2,156,096
30,820
3,777

収入済額

14,829
3,514,096

5,777

3,577
0

240,896

230

⑤

⑥



５．公営企業会計の状況

（１）予算執行の状況（消費税込み） （単位：千円）

区　　　分

水　　　道　　　事　　　業 病　　　院　　　事　　　業

予　算　額 執　行　額 執　行　率 予　算　額 執　行　額 執　行　率

(K) (L) (L)/(K) (%) (M) (N) (N)/(M) (%) 

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
　
　
入

営 業 収 益 985,884 474,821 48.2 1,990,966 763,289 38.3

営 業 外 収 益 140,584 52,383 37.3 178,035 47,304 26.6

特 別 利 益 20 0 0.0 11 439 3990.9

計 1,126,488 527,204 46.8 2,169,012 811,032 37.4

支
　
　
　
出

営 業 費 用 923,102 493,917 53.5 2,083,208 874,730 42.0

営 業 外 費 用 151,297 43,325 28.6 22,157 9,936 44.8

特 別 損 失 24,667 12,402 50.3 61,232 54,904 89.7

予 備 費 1,000 0 0.0 0 0 0.0

計 1,100,066 549,644 50.0 2,166,597 939,570 43.4

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
　
　
入

企 業 債 100,000 50,000 50.0 80,000 0 0.0

負 担 金 50,457 33,079 65.6 47,106 22,241 47.2

そ の 他 12,250 8,554 69.8 0 0 0.0

計 162,707 91,633 56.3 127,106 22,241 17.5

支
　
　
　
出

建 設 改 良 費 467,291 245,623 52.6 0 0 0.0

固定資産購入費 8,850 456 5.2 82,625 1,989 2.4

0.0

企 業 債 償 還 金 180,203 89,649 49.7 74,490 37,040 49.7

そ の 他 0 0 0.0 0 0

計 656,344 335,728 51.2 157,115 39,029 24.8



平成２６年３月３１日現在

151,384
△ 141,791

58,907
992

3,360
0

16,647
15,634
1,013

△ 1,029
88,470

　※単位未満の数値について、端数処理を行っている場合があります。

★市債(市の借金)の住民負担状況
（単位：千円）

★市債現在高の推移
（単位：千円）

★一時借入金現在高の状況
（単位：千円）

　※各科目の数値の合計が合計額と一致するように端数調整を行っています。

１．一般会計及び特別会計の状況

計 15,127,017 100.0

衛生債 14,368 0.1 平成26年3月末一時借入金現在高 0
臨時財政対策債 6,005,617 39.7

商工債 86,507 0.6
災害復旧事業債 39,286 0.3

農林債 153,503 1.0 平成25年度末市債現在高 15,127,017
消防債 108,887 0.7

平成24年度末市債現在高 16,055,569
公営住宅債 284,154 1.9 平成25年度中増減額 △ 928,552

民生費 863,422 5.7
庁舎建設債 409,482 2.7

総務債 1,177,368 7.8
労働債 880,142 5.8

道路橋りょう債 1,180,884 7.8
都市計画事業債 1,332,436 8.8 負担額 345 747

１人あたり １世帯あたり

教育債 2,590,961 17.1 ③/① ③/②

女性 23,438 -

３．市債現在高（一般会計）の状況

（単位：千円）

市　　債　　名
現在高 構成比

(D) (D)/③ (%) 

人数等 43,869 20,261

男性 20,431 -

２．人口及び世帯数の状況

（単位：人、世帯）
人口 世帯数

1,013
後期高齢者医療 720,436 706,239 14,197 0 14,197 △ 1,029
サービス事業勘定 44,518 40,254 4,264 0 4,264

16,647

保険事業勘定 4,326,599 4,300,207 26,392 0 26,392 15,634
介護保険事業 4,371,117 4,340,461 30,656 0 30,656

3,360
公共用地先行取得 6,686 6,686 0 0 0 0
公共下水道事業 2,554,152 2,546,238 7,914 0 7,914

58,907
地域下水道事業 87,848 86,651 1,197 0

△ 141,791

1,197 992
住宅新築資金等 62,212 567,051 △ 504,839 0 △ 504,839
国民健康保険事業 5,730,962 6,981,794 △ 1,250,832 0 △ 1,250,832

（単位：千円）

会　　計　　名

一般会計 17,422,043 16,571,060 850,983 43,563 807,420 41,384

平成２５年度決算状況

△ 21,530合計 30,955,456 31,806,180 △ 850,724 43,563 △ 894,287

実質単年度収支歳入 歳出 形式収支 繰越財源 実質収支 単年度収支

③

① ②

④



４．一般会計の内訳

（１）歳入 （単位：千円）

構

　※各科目の数値の合計が合計額と一致するように端数調整を行っています。

（２）歳入内市税の内訳状況

★住民負担状況

（３）歳出

構

　※各科目の数値の合計が合計額と一致するように端数調整を行っています。

計 17,826,782 16,571,060 93.0 100.0
予備費 26,444 0 0.0 0.1

災害復旧費 1,381 1,381 100.0 0.0
公債費 2,194,544 2,194,231 100.0 12.3

消防費 917,876 463,622 50.5 5.2
教育費 1,311,106 1,220,061 93.1 7.4

商工費 86,089 84,599 98.3 0.5
土木費 1,464,347 1,291,548 88.2 8.2

労働費 22,014 19,496 88.6 0.1
農林水産業費 72,813 71,143 97.7 0.4

民生費 8,279,771 7,994,973 96.6 46.5
衛生費 1,291,054 1,236,499 95.8 7.2

議会費 200,570 198,133 98.8 1.1
総務費 1,958,773 1,795,374 91.7 11.0

（単位：千円）

科　　目　　名
予算現額 支出済額 予算執行率 予算構成比

(I) (J) (J)/(I) (%) (I)/⑥ (%) 

都市計画税 298,562 305,898 102.5
計 3,883,281 4,023,962 103.6

87

固定資産税 1,463,526

市たばこ税 343,299 344,285 100.3

軽自動車税 78,743 83,695 106.3 うち市民税 40
1,537,345 105.0 市　税 92

半期１人あたり 半期１世帯あたり

199

市民税 1,699,151 1,752,739 103.2 (H)/① (H)/②

（単位：千円）

科　　目　　名
予算現額 収入済額 予算執行率 （単位：千円）

(G) (H) (H)/(G) (%) 
区分

計 17,826,782 17,422,043 97.7 100.0

諸収入 270,249 330,864 122.4 1.5
市債 1,590,298 1,065,288 67.0 8.9

繰入金 460,473 0 0.0 2.6
繰越金 282,853 770,002 272.2 1.5

財産収入 42,132 46,457 110.3 0.2
寄附金 1 1,030 103,000.0 0.0

国庫支出金 3,866,942 3,778,926 97.7 21.7
県支出金 1,114,338 984,772 88.4 6.3

分担金及び負担金 146,060 138,549 94.9 0.8
使用料及び手数料 150,057 156,501 104.3 0.8

地方交付税 5,469,140 5,551,973 101.5 30.7
交通安全対策特別交付金 11,300 11,082 98.1 0.1

自動車取得税交付金 37,700 38,367 101.8 0.2
地方特例交付金 13,185 13,185 100.0 0.1

株式等譲渡所得割交付金 1,074 23,714 2,208.0 0.0
地方消費税交付金 354,255 348,380 98.3 2.0

利子割交付金 12,440 9,560 76.8 0.1
配当割交付金 9,204 15,808 171.8 0.1

市税 3,883,281 4,023,962 103.6 21.8
地方譲与税 111,800 113,623 101.6 0.6

予算執行率 予算構成比

(E) (F) (F)/(E) (%) (E)/⑤ (%) 
科　　目　　名

予算現額 収入済額

⑤

⑥



実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率

赤字額なし 赤字額なし 15.5 104.6

( 13.38 ) ( 18.38 ) ( 25.0 ) ( 350.0 )

公営企業会計の名称 水道事業会計 病院事業会計 公共下水道事業特別会計

資金不足比率 資金不足額なし 資金不足額なし 資金不足額なし

※（ ）は早期健全化基準

５.平成25年度健全化判断比率・資金不足比率



６.平成２５年度に実施した主な事業

単位：千円
事　　業　　名 課　名 概　　要 決算額

1 中間小学校耐震補強事業 教育総務課
中間小学校の校舎の耐震補強を行い、子どもたちの学校生活における
安全性と災害時の非難場所としての安全性を高めるなど、市民の安全
確保を図りました。

6,006

2 校区まちづくり協議会拠点整備事業 安全安心まちづくり課
さまざまな地域課題に対応可能な地域コミュニティへと体制強化を図
るため、小学校単位の「校区まちづくり協議会」設立を推進し、中間
西小学校区において西校区まちづくり協議会の設置を行いました。

357

3 子育て支援センター屋上改修事業 子ども未来課 施設の老朽化による各箇所からの雨漏りを改善するため、子育て支援
センターの屋上を改修しました。 877

4 御座ノ瀬・中ノ谷線バイパス事業 土木管理課
中間市西部地域における道路交通の円滑化を図り、また、近接する小
学校への安全な通学道路を確保するため、バイパス道路の新設事業を
行いました。

7,901

5 高規格救急自動車整備事業 消防本部
中間市内及び緊急消防援助活動地域における各種災害に的確に対応
し、被害の軽減と高度救命処置による救命率の向上を図るため、災害
対応特殊救急自動車及び高度救命処置用資機材を導入しました。

2,867

6 自主防災組織設立支援事業 安全安心まちづくり課

災害が起こった際に自助、共助の要となる自主防災組織の設立や活動
を支援するため、自主防災組織を設立した底井野小学校区及び中間北
小学校区自治会に対し、避難用資機材及び避難ルートマップを配布し
ました。

412


